Le scritture però che si trovano nella detta abbadia mostran il fatto in altro [modo]42
qual si conforma ad una Cronichetta pure di Brescia, molto volgata, cioè che, andando
un giorno a caccia il detto re Desiderio, a sorte venne a capitare in simil luogo, ch’all’hora
era tutto selvaggio et boscareccio, et perché era nel mezzo giorno, forsi stanco et scalma-
nato, si mise a riposare nel sito ove al presente si trova la chiesa di S. Benedetto che
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all’hora per aventura, fra i molti boschi, doveva essere il più ombroso, ameno et atto al
riposo. Qui, non avendo egli con seco altri che un camariero fedele che gli attendeva et
aveva l’occhio all’attioni sue, s’addormentò, [c. 362v] et un grosso serpe, uscendo dalla
sua tana se gli avilupò atorno al collo, perilche spaventato, il cameriere stava in dubbio se
doveva svegliare il re, temendo che col destarlo non irritasse quel serpe a offenderlo con
qualche velenoso morso. Hor mentre il camariero se ne stava in questo pensiero et per il
timore tutto impallidito, il serpe da sua posta si partì et vedendo egli si nascose in un per-
tugio della terra ivi vicino. Ne così presto fu nascoso, che anco il re si svegliò. Svegliato
che fu, pose gli occhi nel suo camariere che gli faceva la guardia et vedendolo tutto pal-
lido et di color insolito, subito gli dimmandò la cagione: et lui rispondendo, gli narrò
d’onde tal pallidezza poteva nascere, et il re disse: «Apunto mentre ho dormito, mi è par-
so in sogno di vedere apunto un serpe di simil sorte che mi mostrava col suo nasconder-
si non so che di buono: perciò insegnami, se lo sai, dove si sia nascosto questo serpe».

Il camariere presto condusse il re dove haveva veduto che il serpe s’era nascosto et
in quel pertugio fece cavare la terra sì profondamente che fu trovato un luogo, nel qua-
le si videro tre leoni di non puoca grandezza: et fattone ’l saggio, fu scoperto essere tut-
ti trei d’oro. Così io ho trovato scritto nelle scritture dell’abbadia et nella Cronichetta
delle cose più segnalate di Brescia e del Bresciano, benché il Capriolo non tocchi che
questi leoni fossero d’oro, ma di marmore. Se vogliamo nondimeno considerare sot-
tilmente certe congetture in questo caso, le quali si devono considerare, habbiamo più
da credere alle scritture dell’abbadia insieme con la Cronichetta che al Cavriolo, poi-
ché egli parlò così per relatione, non per vision di scritture, il quale scrisse la sua Cro-
nica circa l’anno 1490 et il caso della trovata de leoni era occorso circa l’anno 760,
come anco per relatione scrissero quelli che composero la Cronichetta et che hanno a
mano lasciato le scritture nell’abbadia.